

Wielki bohater i jego dziedzictwo na Politechnice Koszalińskiej

20 października na Wydziale Humanistycznym Politechniki Koszalińskiej otwarto wystawę poświęconą generałowi Stefanowi „Grot” Roweckiemu. Ekspozycja została użyczona przez Główną Bibliotekę Lekarską im. S. Konopki w Warszawie. Wydarzeniu towarzyszył pokaz eksponatów z września 1939 roku przygotowany przez Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu oraz seminarium naukowe. W trakcie seminarium goście mieli okazję wysłuchać trzech interesujących wystąpień związanych z życiem i działalnością generała Roweckiego.

Monika Kwaśniewska

Wystawa poświęcona generałowi Stefanowi „Grot” Roweckiemu, jednemu z najważniejszych bohaterów polskiego ruchu oporu podczas II wojny światowej, otwiera nową perspektywę na życie i działalność tej wybitnej postaci historycznej. Ekspozycja została przygotowana we współpracy z Główną Biblioteką Lekarską, a goście mieli okazję przyjrzeć się wielu dokumentom, reprodukcjom dokumentów oraz zdjęciom, które przybliżają sylwetkę „Grot” Roweckiego oraz okoliczności jego służby dla Polski. – Odkąd w 2020 roku, w czasie pandemii, zaczęłam pracę w Bibliotece Lekarskiej zobaczyłam w Warszawie, jakie fantastyczne powstają wystawy, to zamarzyłam, żeby znaleźć jakiegoś partnera, gdzie eksponaty mogłyby być godnie pokazane i mogłyby powstać wydarzenia towarzyszące, które uświetnią prezentowane tematy – opowiada Magdalena Młynarczyk-Wezgraj, kierowniczka Biblioteki Lekarskiej oddział w Koszalinie.

Swoją cegiełkę do wystawy dodało Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu. – Na dziś przygotowaliśmy taką małą wystawę wrzesień’39 pokazującą wyposażenie osobiste, jak i również wyposażenie wojskowe z września 1939 roku. Niestety, nasze muzeum nie posiada pamiątek po bohaterze tej wystawy, czyli Stefanie „Grot” Roweckim, natomiast możemy przedstawić rzeczy codziennego użytku, jak banknoty z 20-lecia międzywojennego, zegarek służbowy, mamy też umundurowanie oficera polowego, umundurowanie żołnierza szeregowego z walk we wrześniu 1939 roku, w centralnym miejscu naszej wystawy mamy dwa nieśmiertelniki żołnierzy z września 1939 roku i jeden z najbardziej znanych pistoletów osobistych oficerów, czyli polskiego Vis’a. Można powiedzieć, że jest to taka mała wystawa uzupełniająca, główny temat – mówił Paweł Urbaniak, specjalista ds. wojskowości w Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu.

Wielki bohater

Generał Stefan Rowecki był niezaprzeczalnie jedną z najważniejszych postaci w polskiej konspiracji podczas okupacji. Jako twórca i dowódca Armii Krajowej, stanowił centralną postać w hierarchii podziemnego wojska w okupowanej Polsce. Podobnie jak wielu wybitnych oficerów Wojska Polskiego, Rowecki rozpoczął swoją służbę w Legionach Polskich. Był jednym z najmłodszych oficerów w słynnej I Brygadzie pod komendą Józefa Piłsudskiego. Przeszedł cały szlak legionowych bitew, od walk na ziemiach Królestwa Polskiego aż po Wołyń. Po zakończeniu walk o granice Rzeczypospolitej pozostał aktywnym wojskowym, początkowo jako pracownik Wojskowego Instytutu Naukowo-Wydawniczego oraz redaktor „Przeglądu Wojskowego”. Później pełnił funkcję dowódcy pułku piechoty



w Lesznie, a następnie dowodził elitarną Brygadą „Podole” w ramach Korpusu Ochrony Pogranicza. Generał Rowecki bronił Polski w trudnych czasach września 1939 roku przed agresją niemiecką, dowodząc Warszawską Brygadą Pancerno-Motorową. Nie poddał się po przegranej kampanii, postanawiając kontynuować walkę w ruchu oporu. W 1940 roku objął dowództwo nad konspiracyjną Armią Krajową, a tę funkcję pełnił aż do aresztowania przez gestapo w 1943 roku. Tragicznie zginął z rąk Niemców w okresie powstania warszawskiego, a szczegóły związane z jego



śmiercią pozostają do dziś niewyjaśnione. Stefan Rowecki został uhonorowany wieloma najwyższymi polskimi odznaczeniami, w tym Krzyżem Virtuti Militari IV i V klasy, Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Walecznych (dziewięciokrotnie), Krzyżem Oficerskim Orderu Polonia Restituta oraz Złotym Krzyżem Zasługi. Jego dziedzictwo pozostaje trwałe w historii walki o niepodległość Polski. – W imieniu Politechniki Koszalińskiej, jak i w imieniu całego kolegium rektorskiego na

Sztuka połączona z nauką

W ramach otwarcia wystawy odbyło się seminarium naukowe, które przyciągnęło licznych gości zainteresowanych historią gen. Stefana Roweckiego. Dr hab. Bogusław Polak, profesor Politechniki Koszalińskiej, przedstawił przyczynki do życiorysu generała. Następnie dr hab. Michał Polak, profesor PK, omówił rolę Roweckiego jako organizatora Warszawskiej Brygady Pancerno-Motorowej oraz uczestnika kampanii wrześniowej 1939 roku. Dr Wojciech Grobelski z Muzeum Obrony Przeciwlotniczej im. płk. Stanisława Paszkiewicza w Koszalinie przedstawił Roweckiego jako dowódcę Sił Zbrojnych Polskiego Państwa Podziemnego. Wspólnie ci naukowcy przybliżyli różne aspekty życia i działalności generała Roweckiego oraz jego wpływ na historię Polski. – Dzisiaj staramy się przybliżyć postać generała, mając pełną świadomość, że jest to jeden z polskich bohaterów, wielkich patriotów, którzy oddali życie, żebyśmy dzisiaj w wolnej Polsce mogli podejmować swobodnie decyzję o wyborze władz, które się niedawno odbyły czy o studiowaniu na takiej czy innej uczelni lub podjęciu pracy w takim czy innym miejscu – mówił dr hab. Michał Polak, prof. PK, dziekan Wydziału Humanistycznego Politechniki Koszalińskiej.

szesz uczelni bardzo się cieszę, że Wydział Humanistyczny podtrzymuje tradycję otwartości na współpracę ze środowiskami z Koszalina, ale nie tylko, bo jest tutaj z nami dyrektor IPN ze Szczecina, osoby z różnych miast regionu Pomorza Zachodniego. Tym bardziej się cieszę, że spotykamy się przy okazji upamiętnienia osoby niezwykle ważnej i heroicznej w naszej historii. Cieszę się, że nie tylko wystawa, ale również wykłady będą poświęcone Stefanowi „Grot” Roweckiemu – mówił Krzysztof Wasilewski, prorektor ds. kształcenia na Politechnice Koszalińskiej.

Wydział Humanistyczny Politechniki Koszalińskiej, we współpracy z Główną Biblioteką Lekarską i Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu, uczcił pamięć generała Stefana Roweckiego, przypominając jego heroizm i wkład w walkę o niepodległość Polski. Dzięki takiemu podejściu, uczelnia staje się miejscem, gdzie historii Polskiego Państwa Podziemnego jest oddawany należny hołd, a jej dziedzictwo przekazywane przyszłemu pokoleniom.

